Requerimento nº _____/2023

REQUERIMENTO

A Vereadora Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer a
senhora Governadora de Pernambuco Raquel Lira, extensivo a Secretária De
Educação e Esporte do Estado de Pernambuco, Ivaneide Dantas, a construção de
uma “escola-cadeia” na Unidade Prisional na cidade de Santa Cruz do Capibaribe.

JUSTIFICATIVA

  O presídio de Santa Cruz do Capibaribe conta atualmente com a disponibilização do

projeto Educação de Jovens e Adultos (EJA) para os internos, através de um anexo gerido pela

Escola Estadual Dr. Adilson Bezerra de Souza, entretanto, a situação estrutural do referido

anexo não garante satisfatória segurança aos professores e alunos da unidade prisional.

Portanto, se faz necessário que o Poder Executivo Estadual tome as devidas providências

quanto à situação.

Sala das Sessões, 21 de março de 2023.

________________________________
Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti

Vereadora PSDB

		2023-03-21T11:24:25-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466